


K R O N I K A

O b ra d y  Rady G łów ne j L ig i P op ie ran ia  
T urystyk i
Dnia 6 marca odbyło się w  Hotelu Turystycznym 
l.P .T . w  Sławsku posiedzenie Rady G łównej L ig i Po
p ie ran ia  Turystyki, w  którym  w zię li udzia ł pp: w ice
m inister Komunikacji inż. A leksander Bobkowski, w i
ceminister Spraw W ewnętrznych inż. W ładys ław  Kor
sak, oraz wiceminister O św iaty dr. Jerzy A leksandro
wicz, oraz inn i członkowie Rady.

O brady zagaił p. wiceminister Bobkowski, wskazując 
na postępujący wzrost zainteresowań tu rystyką  w  k ra 
ju  i wspominając o akc ji inwestycyjnej L ig i Popiera
n ia  Turystyki. A kc ja  ta  w  ciągu dwóch la t w yraz iła  
się kw otą przeszło m iliona złotych, stwarzając w  Pol
sce szereg inwestycyj turystycznych o doniosłym zna
czeniu gospodarczym. Jedną z nich jest w łaśn ie  w y 
budow anie Hotelu Turystycznego L.P.T. w  Sławsku.

Po omówieniu spraw  bieżących, Rada L ig i dokonała 
w yboru  nowego prezydium na rok 1938.

Prezesem Rady G łównej został w yb rany  p. w icem ini
ster inż. A. Bobkowski. Na stanowiska wiceprezesów 
powołano: pp.: w icem inistra Korsaka, red. M ariana 
Dąbrowskiego, red. Henryka Butkiewicza, oraz dyr. 
inż. M. Przybylskiego. Sekretarzem został dyr. dep. 
p. Robert Ceceniowski, zastępcą jego p łk . dypl. T. G ra
bowski.
Sprawozdanie finansowe z działalności L ig i w yg ło s ił 
dr. W . M iłkow ski, wykazując, że m ajątek L ig i w  doko
nanych inwestycjach oraz kap ita łach  sięga dziś już 
kw o ty  złotych półtora m iliona.

W p ły w y  za rok 1937 znacznie przekroczyły p re lim i
narz, dając poważną nadwyżkę nad w ydatkam i.

W  dalszym ciągu obrad, referaty o zadaniach L. P. T. 
w yg ło s ili: red. St. Faecher, oraz zast. nacz. W ydzia łu  
T urystyk i M. K. Józef Szelichowski, k tó ry om ów ił g łó w 
ne cele L.P.T. na okres najbliższy. Streszczają się one 
w  10-ciu punktach, które obejmują np. dalsze p row a
dzenie akcji wczasów pracowniczych, wycieczki w łoś
ciańskie, organizację campingów, obsługę turystów 
przez przedstaw icie lstwa L ig i na 200 stacjach kole
jow ych, ja k  również objęcie zasięgiem je j dz ia łania 
tu rys tyk i wodnej i motorowej. W iele uw ag i poświęco
no inwestycjom L ig i na rok 1938.

W  końcu dokonano w yboru  nowego Zarządu, na czele 
którego stanął ponownie dyr. dep. inż. M. Stodolski.

O b ra d y  M iędzynarodow e j O rgan izac ji 
B iu r Podróży w  Polsce

W  dniach 16 do 19 m aja odbędą się w  Polsce obrady 
M iędzynarodowej O rganizacji Narodowych Biur Po
dróży, zwanej w  skrócie AGOT. Do organizacji tej na
leżą najpoważniejsze b iu ra  podróży, mające charakter 
reprezentantów tu rystyk i narodowej. Jako Polskie Na
rodowe Biuro Podróży do AGOT'u należy Orbis, repre
zentowany także w  zarządzie naczelnym tej organi
zacji.

Program W alnego Zgromadzenia AGOT'u w  Polsce 
obejmuje dwudniowe obrady w  W arszaw ie, kontynuo
wane następnie w  Zakopanem, skąd goście zagraniczni 
odbędą wycieczki na Kasprowy W ierch i do Morskiego 
Oka, do K ryn icy i do Żegiestowa. Zjazd będzie zakoń
czony zwiedzaniem Krakowa.

Przewidziane są również przyjęcia ofic ja lne d la  uczes
tn ików  zjazdu.

Pośw ięcenie H ote lu  Turystycznego 
w  S ław sku
W  Sławsku dnia 6 marca br. odbyła  się uroczystość 
poświęcenia Hotelu Turystycznego L ig i Popierania Tu
rystyk i, k tó ry od chw ili wybudow ania  stał się ostoją 
turystów  i narciarzy.

P rzybyłych na uroczystość pp. W iceministrów: Bob
kowskiego, Korsaka i A leksandrowicza, pow ita li na 
dworcu w icewojewoda stanisławowski p. Seydlitz, sta
rosta stry jsk i p. Harmata, zaś u wejścia do Hotelu de
legacja bojków z wójtem Sławska, p. Kupczyńskim. 
P. M in istrow i Bobkowskiemu wręczono kw ia ty . Goście 
zw iedzili okazały gmach Hotelu Turystycznego L.P.T. 
Ksiądz proboszcz Cyrbus dokonał poświęcenia pomiesz
czeń hotelowych.

Następnie w  sali recepcyjnej Hotelu zebrali się człon
kow ie Rady G łównej L.P.T., przedstawiciele M inister
stwa Komunikacji, m iejscowych w ładz i ludności, oraz 
Zarządu G łównego L.P.T.
W ójt gm iny w  gorących słowach podziękował Lidze 
Popierania Turystyki za w ybudow anie gmachu, któ
ry  w  niem ałym  stopniu przyczynił się do podniesienia 
kulturalnego i gospodarczego Sławska.

W  odpowiedzi p. Min. Bobkowski zw rócił uwagę na 
masowy rozwój tu rys tyk i w  ostatnich latach w  Polsce, 
oraz na demokratyzację ruchu turystycznego. Celem 
L.P.T., wyposażonej przez w ładze w  specjalne pełno
mocnictwa jest uprzystępnienie szerokim masom turys
tów szeregu ośrodków wypoczynkowych i sportowych. 
Poza Krynicą i Zakopanem ośrodki takie znajdują się 
w łaśnie we wschodnich Karpatach i L iga dołoży wszel
kich starań, by uprzystępnić je d la  ruchu turystycz
nego, a przez to wzmocnić gospodarczo te stosunkowo 
ubogie ziemie.

Hotel Turystyczny L.P.T. w  Sławsku został w ybudow a
ny w  krótkim  czasie, kosztem przeszło 200.000 zł. Za
w ie ra  on 31 pokojów dwuosobowych i większych, któ
re mogą pomieścić razem 130 osób. Hotel posiada 
w łasną elektrownię i telefon. Duża sala jada lna  oraz 
sala recepcyjna, bieżąca woda, natryski, wszelkie no
woczesne urządzenia zapewniają gościom na jw ygod
niejsze w arunki pobytu.

O rbis w  k ra ja ch  skandyna w sk ich
Uruchomiona w  bieżącym roku Delegatura Orbisu 
w  Kopenhadze mieści się przy Izbie Polsko-Duńskiej 
przy Frederiksgade 7 i rozw ija  szeroką działalność 
propagandową na rzecz tu rys tyk i do Polski W  kw ie 
tn iu odbędzie się w  Kopenhadze w ystaw a  turystyczna, 
w  której udzia ł weźmie również Orbis.

W  celu wzmożenięt ruchu turystycznego ze Szwecji do 
Polski —  Orbis otw iera w  najbliższym czasie jeszcze 
przed sezonem letnim  w łasną  Delegaturę w  Sztokhol
mie.

Gość A n g ie ls k i w  W arszaw ie  i K rakow ie
W  dniach 14 17 marca b a w ił w  W arszaw ie i Krako
w ie generalny sekretarz British Advertis ing Associa
tion (Związek Reklamowy) w  Londynie, p. George Rus
sel Chapman, zaproszony przez Polski Związek Rekla
mowy w  W arszaw ie przy współudziale Orbisu.

P. George Russel Chapman jest w ie lk im  przyjacielem  
Polski, a jako w yb itn y  znawca zagadnień reklam owych 
oddał cenne usługi przy organizowaniu p laców ki O r
bisu w  Londynie.

RYSUNEK NA OKŁADKĘ WYKONAŁ ZNAKOMITY GRAFIK PROF. EDMUND BARTŁOMIEJCZYK,
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Wielkanoc — wiosenny start turystów
W ielkanoc —  to pierwsze hasło w iosny 
w  ruchu turystycznym. Okres k ilku  lub  k il
kunastu dn i swobody z okazji św iąt jest 
z zapałem w ykorzystyw any przez wszyst
kich, którzy mogą ruszyć się z miejsca, w y 
jechać z domu, pozostawić choćby na krótko 
swój warsztat pracy czy inne obow iązki i  na 
chw ilę  odetchnąć, odpocząć, w yrw ać się 
z codziennego kieratu, nacieszyć oczy p ięk
nem św iata i  przyrody.
W iosenna law ina  turystów  z roku na rok 
wzmaga swą ruchliwość. Już nie ty lko  m ło
dzi ludzie, zapaleni sportowcy jadą z góry 
na narty  —  oby jeszcze szata śnieżna zacho
w a ła  d la  nich swą mroźną pokrywę! —  ale 
zasiedziałe rodziny uważają za swój obowią

zek „przew ietrzyć się" razem z porządkami 
w iosennymi, rob ionym i w  domu i  w  ogród
ku. Kto nie na  narty  —  ten rusza na wieś, 
do dworu, aby  tam  w  nastroju na pó ł pa- 
tria rcha lnym  i  towarzyskim , przy grze 
w  bridge 'a  i  dobrym  jedzeniu, jednak zako
sztować świeżego powietrza i  spaceru. 
W ie lb ic ie le  morza nie w aha ją  się ruszyć na 
wybrzeże —  wiedzą, że cudowne powietrze 
i  słońce wiosenne, nawet przy morskim  
ostrym  wichrze rozgrzeje ich, niczym w  upa l
ne lato. Nad Bałtyk, na Hel ciągną lekkie 
karaw any turystów  w ielkanocnych. Każde 
uzdrowisko górskie czy nizinne ma swoich 
amatorów, którzy w iern ie  powracają to do 
Zakopanego, to do Zaleszczyk...



ASY I URLOPY W  KRAJU
Te właśnie, najbardzie j ulubione punkty 
k ra ju  w yb ra ł Orbis, jako cel swych tego
rocznych wycieczek wielkanocnych. Do Ju
ra ty  na Helu uda się wycieczka 3-dniowa 
lub  5-dniowa i  znajdzie tam komfortowe w a
runk i pobytu w  Hotelu Lido, możność wszel
kich towarzyskich i  turystycznych przyjem 
ności. A  nade wszystko wiosenne słońce... 
zapach morza, orzeźwiający, odm ładzający, 
uzdrawiający... powietrze, z którego popro- 
stu chłonie się energię i radość życia. 
Niemniej m iły  pobyt mogą sobie obiecywać 
uczestnicy w ielkanocnej wycieczki O rbisu

do Zaleszczyk, tej oazy ciepła w  naszym na j
bardziej po łudn iow ym  zakątku kra ju. Znane 
są poza tym  Zaleszczyki z wesołego nastroju 
towarzyskiego, ja k i wytwarza się, gdy zjadą 
tu z całej Polski amatorzy słonecznej ko tliny  
naddniestrzańskiej.

Wreszcie Zakopane! Będzie tu wszystko — 
i śnieg na Kasprowym d la  niepowstrzyma
nych sportowców i dancingowy tłok  na Kru
pówkach. Niechże więc wszyscy, którzy w y 
biorą się tu razem pod hasłem „W ie lkanoc 
turystów " znajdą to, czego szukają.

Skarby i pam iq ik i K atedry Gnieźnieńskiej
Corocznie w  dniu 23 kw ietn ia  obchodzony 
jest uroczyście w  Gnieźnie odpust na Świę
tego W ojciecha; zjeżdża się na ten dzień 
z całej Polski masa pątn ików  i  turystów, 
pragnących poznać bezcenne pam ią tk i w  ka
tedrze, sercu Gniezna, się mieszczące.

Przedziwnie rozmaite b y ły  koleje dziejów 
prastarego m iasta polskiego Gniezna. Osa
da ta znana już w  pradawnych czasach Sło
wiańszczyzny, ob lekła  się w  pierwszym w ie
ku  by tu  naszej państwowości w  splendory 
n iem al stołecznej powagi. Tutaj to występu
ją  takie  postaci historyczne jak  Chrobry i  Św. 
W ojciech, na wieczny spoczynek po męczeń
skiej śm ierci w  katedrze gnieźnieńskiej zło
żony, tuta j otrzym ał koronę królewską Bole
sław, tu ta j powstało jako koronacji owej 
udokumentowanie i  uświetnienie pierwsze 
polskie arcybiskupstwo. Prędko jednak obró
c iła  się karta  dziejów. W  pierwszej połow ie 
X I w. zniszczyli m iasto Czesi, rych ło  potem 
Krzyżacy, w  1613 r. s traw ił je  pożar, w  czas 
„potopu" z łu p ili Szwedzi, nie oszczędziła go 
i  w o jna siedm ioletnia, aż wreszcie do takie
go przyszło upadku, że m iłośc iw y kró l Sta
n is ław  August m usia ł je, nieszczęsne i  b las
ków  dawnej świetności pozbawione, ja łm uż
ną coroczną obdarzać.
Najpiękniejszym  i  najważniejszym zabyt
kiem  Gniezna jest prastara katedra, ongiś, 
sądząc po śladach, romańskim  zapewne sty
lem zbudowana. H istoria Gniezna b y ła  h i
storią katedry, a  jego nieszczęścia i  k lęski— 
je j tragediam i i  ru iną. Częste przeto re in
karnacje przyczyn iły  się do eklektyzm u dzi
siejszego je j stylu. Turysta dostrzeże w  jej 
dzisiejszej strukturze i  ostro łuki z epoki odro
dzenia (boczne naw y i prezbiterium), i  roko

ko, i barok. Piętnasty w iek pozostawił po 
sobie liściaste ozdoby g łow ic  kolum n i  żeber 
sklepienia, w  całej jednak budowie dom i
nu ją  w iek i X V II i  XVIII.

Bezcenne podwoje spiżowe katedry są tema
tem w ie lu  legend i  kronikarskich opowieści. 
Starodawni h is torycy donoszą, że dosta ły się 
one w  IX  w. z Chersonesu do Korsunia, stam
tąd zaś do Kijowa. Tam zdobył je ponoć Bo
les ław  Śm ia ły i  jako votum za pom yślną ba 
ta lię  katedrze gnieźnieńskiej o fiarow ał. H i
storia bardzo m iła  i zgrabnie w  całość zw ią
zana. Cóż k iedy na podwojach owych przed
stawione są sceny z żywota Świętego W o j
ciecha, a trudno przypuścić, iżby je  gdzieś 
aż w  Chersonezie jakow yś prorok na w iele 
la t przed urodzeniem Męczennika wykoncy- 
pował. Nauka przeto stoi na stanowisku, iż 
w rota owe za czasów Bolesława Krzywo
ustego przez nieznanego artystę stworzone 
zostały.

W  środku głównej naw y katedralnej stoi ze 
szczerego srebra odlany grób Świętego W oj
ciecha. Składa się on z trum ny na skrzy
dłach orłów  spoczywającej, na której przed
staw iony jest Święty w  postaci leżącej. Na 
ścianach trum ny w idn ie ją  płaskorzeźby, 
przedstawiające sceny z życia pierwszego 
Patrona Polski, zaopatrzone w  obiaśniające 
je napisy. Sarkofag ten pochodzi z r. 1662. 
G łowa Świętego przechowywana jest w  p ięk
nie cyzelowanym  re likw iarzu z w ieku XV.

Katedra gnieźnieńska mieści w  swym  wnę
trzu niezliczoną moc grobowców postaci h i
storycznych Polski różnych czasów, z któ
rych najstarszym jest grobowiec Dąbrów
ki. w. 1.

2



Miasto M iQdzynarodowych Targów  i W ystaw
Fala turystów, rozlewając się coraz szerszy
m i kręgam i po całej Polsce, sięga i  na 
wschód i  północ, nie mówiąc, oczywiście,
0 najważniejszym szlaku turystycznym  kra 
kowsko - tatrzańskim, jednak rzecz dziwna— 
nasze ziemie zachodnie z Poznaniem na cze
le są najniesłuszniej p raw ie zupełnie om i
jane. Tylko  nieliczne jednostki, co najzcrpa- 
leńszych krajoznawców, docierają tu w  swo
ich wędrówkach.
W prawdzie w  czasie Targów Poznańskich, 
m ających ustaloną reputację w  k ra ju  i  za
granicą, zjeżdża tu  sporo gości, ale są to je 
dyn ie  businessm ani, związani sw ym i intere
sami z Targam i Poznańskimi.
Poznań, nawskroś zachodnio - europejskie 
miasto, łączące przy tym  najstarsze polskie 
tradycje  i  szacowne, historyczne budowle 
z najnowocześniejszemi urządzeniami, jest 
godne zwiedzenia.
Pełne sentymentu uliczki, stare kościo ły i  ka 
mienice przepiękny s łynny ratusz renesan
sowy, najstarsza w  Polsce katedra, muzea
1 b ib lio tek i (słynna b ib lio teka Raczyńskich) 
wszystko to nawraca m yśl ku  kolebce dzie
jów  naszego narodu.
Centrum miasta, które się przeniosło z daw 
nej starej dzielnicy w  okolice dzisiejszego 
Placu W olności k ip i życiem. Szerokie ulice, 
piękne kam ienice z bogatym i sklepami, teatr 
z operą, w ie lk ie  i  niezmiernie tanie kina, 
wszystko to nadaje Poznaniowi charakter 
w ie lkom iejski.
Za torem kole jow ym  zaczyna się znów na j
nowocześniejsza dzielnica, pod którą kam ień 
w ęgie lny po łożyła  Powszechna W ystaw a 
Krajowa w  1929 r.
Pozostały po n ie j n ie ty lko  wspomnienia, ale 
i szereg p ięknych gmachów, ja k  np. część 
nowych gmachów uniwersyteckich, daw ny 
gmach hotelu wystawowego i  inne.
Od tych, św ietnych d la  m iasta czasów, Po
znań zyskał sobie opinię m iasta wystaw o
wego. Po popularnej „Pewuce" przychodzi 
wystawa kom unikacyjno - turystyczna, a  po

Biblioteka Raczyńskich w  Poznaniu Fot. U latowski

tym  rok rocznie otw ierane Międzynarodowe 
Targi Poznańskie ściągają wystawców z ca
łego świata, a również i  licznych gości z k ra 
ju  i  zagranicy.
Poznań, jako  stolica najzamożniejszej i  na j
więcej cyw ilizowanej części kraju, rośnie 
może nie w  tempie G dyni, czy k ilku  innych 
miejscowości, ale rozrasta się spokojnie, p la 
nowo i  w  tym  leży ta jem nica jego pięknych 
nowoczesnych dzielnic, szerokich zadrzewio
nych u lic, parków  i  zieleńców.
Turysta znajdzie tu wszystko, czym może się 
zainteresować, choćby w  najszerszej skali: 
i zabytk i i  m iejsca rozrywkowe i  park i ze 
w spania łą  pa lm ia rn ią  i  ogród zoologiczny 
i zakłady przemysłowe, zaś d la  automobili- 
sty W ielkopolska to idea lny teren w yc ie 
czek, n ie ty lko  ze względu na ciekawe i  ła d 
ne okolice, a le  na doskonałe szosy.
W  końcu kw ie tn ia  i  w  m aju ruch w  Poznaniu 
najw iększy. W idać piękne auta zagranicz
ne, słychać często obcą mowę —  na tere
nach wystawowych przegląd doroczny pro
dukc ji kra jowej i zagranicznej.
Uroczystości, festyny, ilum inacje. To wszyst
ko warto zobaczyć. W arto odwiedzić Poznań.

Sł. Ł.

IWONICZ - ZDRÓJ Sezon od 1-go maja

Pobyt ryczałtowy 3 tyg. -  # 5 5  je#.
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P r o g r a m  w y c i e c z e k  W i e l k a n o c n y c h
Wycieczka z całej Polski nad morze
Na okres św ią t W ie lk ie jnocy Orbis organizuje ogólno
polską wycieczkę do J u r a t y  na przeciąg trzech 
i pięciu dni. Cena wycieczki 3-dniowej wynosi zł. 35, 
wycieczki 5-dniowej zł. 58 i  obejmuje: pomieszczenie 
W pokojach 2-osobowych w  pierwszorzędnym hotelu 
„L ido " w  Juracie, pełne wyżyw ienie, obsługę, przenie
sienie bagażu z pociągu do hotelu.

Zapisy p rzyjm ują  wszystkie p laców ki Orbisu.

WYCIECZKI LOKALNE
Z W ARSZAWY

Dn. 15 —  21 kw ie tn ia  —  Ś w i ę t a  w  Z a k o p a n e m .  
W ycieczka 7-dniowa. Cena udzia łu  od zł. 85 obejmu
je wszelkie św iadczenia turystyczne na miejscu, prze
jazd ko le jow y w  obie strony. Nie obejmuje taksy k l i

matycznej.

Dn. 15 — 25 kw ie tn ia  —  W i o s n a  w  Z a l e s z c z y 
k a c h .  W ycieczka 10-dniowa. W yjazd  z W arszaw y 
15.IV. o godz. 15.50, odjazd z Zaleszczyk 24.IV. 

o godz. 12.00.

Cena udzia łu  zł. 52.50 obejmuje: mieszkanie i u trzy
manie w  pensjonacie, taksę klim atyczną, przejazd do
rożką z dworca do pensjonatu i z pensjonatu na dw o
rzec. Nie obejmuje natomiast przejazdu kolejowego. 

Dn. 16 —  19 kw ie tn ia  — Ś w i ę t a  w  d w o r a c h  p o d 
m i e j s k i c h .  W ycieczka 2|-dniowa.

Cena udzia łu  zł. 23 obejmuje: przejazd w  obie strony, 
mieszkanie i pełne utrzymanie świąteczne. Uczestnicy 
u lokow ani będą w  2-ch dworach, w  Popowie i A lek- 
sandrówce.

Dn. 16 —  19 kw ie tn ia  —  W i e l k a n o c  w  P ł o c k u .  
W ycieczka 3-dniowa. Cena udzia łu  zł. 38.50 obejmuje: 
2 i  dnia pełnego utrzymania, zwiedzanie zabytków 
miasta, autobus z W arszaw y i do W arszawy.

Z KATOWIC

Dn. 17 kw ie tn ia  — Całodniowa wycieczka do R y b 
n i k a  i  C i e s z y n a .  Z Katow ic przez M iko łów  —  
Łaziska Górne —  Orzesze —  Rybnik —  Pogrzebień — 
Pszów —  W odzisław  —• Jastrzębie Zdrój —  Zebrzydo
wice —  Cieszyn —  Skoczów i Pszczynę. Koszt udzia
łu  w  wycieczce zł. 20.

Dn. 18 kw ie tn ia  —  Całodniowa wycieczka autobuso
w a  d o  W i s ł y  i  P o r ą b k i .  W ycieczka prowadzo
na będzie w spania łym  szlakiem przez M ikołów , Żory, 
Pawłowice, Skoczów, Ustroń, W isłę, Istebną, W ęgier
ską Górę, Żywiec, Bielsko, Goczałkowice, Pszczynę do 
Katowic. Cena udzia łu w wycieczce zł. 22.

Dn. 24 kw ie tn ia  —  Całodzienna wycieczka d o  O j c o- 
w  a przez Sosnowiec, Będzin, Olkusz, Ojców, Bielany, 
Trzebinię. Koszt udzia łu w  wycieczce zł. 18.

Zakład Zdrojowy w  Iwoniczu Fot. St. Mucha, Kraków
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Z KRAKOW A

Dn. 2 —  3 kw ie tn ia  —  N a  B a b i ą  G ó r ę .  —  Koszt 
udzia łu  zł. 7.50 obejmuje: przejazd i  nocleg w  schro
nisku na Babiej Górze. W yjazd  z Krakowa 2.IV. 
o godz. 16 do M akowa Podhalańskiego, podejście do 
schroniska na Babiej Górze; w  dniu 3 kw ie tn ia  zjazd 
do Zawoi. Przejazd z Zawoi do M akowa autobusem, 
odjazd z M akowa o godz. 20.09.

Dn. 9 —  10 kw ie tn ia  —  D o  Z a k o p a n e g o  pod 
hasłem „ N a  s ł o ń c e  i ś n i e  g". W ycieczka z prze
wodnikiem  na Halę Gąsiennicową. Odjazd z Krako
w a  9.IV. o godz. 16-ej, powrót 10-go około północy. 
Koszt udzia łu  zł. 8.20 obejmuje: przejazd, zwiedzanie.

Dn. 16 —  19 kw ie tn ia  —  „ Ś w i ę t a  n a  h a l i  C h o 
c h o ł o w s k i e j " .  Odjazd z K rakow a 16.IV-go 
godz. 8.58, przyjazd do Zakopanego godz. 14.01, 
przyjazd do Chochołowa godz. 15.06. Odjazd z do li
ny  Chochołowskiej 19.IV. godz. 16.40, przyjazd do Za
kopanego 17.27, odjazd z Zakopanego 18.03, przyjazd 
do K rakow a 22.27. Koszt udzia łu  w  wycieczce w yno
si zł. 32 i obejmuje 3-dniowe utrzymanie w  schronisku, 
noclegi, przejazdy i przewodnika.

Dn. 17 —  18 kw ietn ia. —  D o  Z a k o p a n e g o  „ N a  
k r o k u s y  i s ł o ń c e .  W yjazd  z K rakow a do Zako
panego 17.IV. o godz. 16-ej. Cena udzia łu  zł. 12.90

obejmuje: przejazd koleją, nocleg, przejazd ko le jką  na 
Kasprowy W ierch.

W  dn. 24 kw ie tn ia  —  wycieczka d o  K a t o w i c .  Koszt 
przejazdu zł. 2.80. W yjazd  z Krakowa o godz. 8.30.

Z CZĘSTOCHOWY

Dn. 9 — 11 kw ie tn ia  —  d o  Z a k o p a n e g o  pod has
łem  „ P o w i t a n i e  w i o s n y  w  g ó r a c  h". 
W yjazd  z Częstochowy 9.IV w  godz. 2.12, przyjazd do 
Zakopanego tego samego dnia godz. 8.40, w y jazd  z Za
kopanego 11.IV. godz. 19.05, przyjazd do Częstochowy 
godz. 2.19 dnia 12.IV. Cena udzia łu w  wycieczce 
zł. 55.—  obejmuje: przejazd do Zakopanego pociągiem 
przyśpieszonym w  klasie I I I  tam i z powrotem, pobyt 
w  pensjonacie, przejazd ko le jką  linową.

Dn. 18 kw ie tn ia  —  d o  G i d e  1. W yjazd z Częstocho
w y  18 godz. 6.00, powrót godz. 20.00. Koszt udziału 
w  wycieczce zł. 7.—  obejmuje: przejazd autobusem 
tam i z powrotem: obiad, zwiedzanie starego zabytko
wego kościoła i  podwieczorek.

Z ŁODZI

5 —  22 kw ie tn ia  —  wycieczka d o  Z a k o p a n e g o .  

24 kw ie tn ia  —  wycieczka autobusowa d o  T o m a 
s z o w a  M a  z. i  N i e b i e s k i c h  Ź r ó d e ł .  

Zapisy na wycieczki lokalne przy jm ują  poszczególne 
p laców ki miejscowe Orbisu.

Kolejka na Kasprowy
Fot. T. i  S. Zwoliński, Zakopane
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W Y C I E C Z K I  M O R S K I E

W ycieczka W ielkanocna do Palestyny
Do najbardziej a trakcyjnych w  okresie W ie l
kanocy należy organizowana przez O rbis 
wycieczka do Palestyny pod hasłem „W ie l
kanoc w  Ziemi Świętej".

W ycieczka uda się drogą lądową do Kon
stancy w  Rumunii, skąd statkiem s/s „Polo
n ia " do portu w  H aifie  w  Palestynie. W y 
cieczka ta łączy różnorodne elementy tu ry 
styczne: podróż przez obce kraje, podróż 
morską w  sezonie w iosennym przez morza 
południowe, a w ięc przy prawdopodobień
stw ie ciepłej i  słonecznej pogody —  zwiedze
nie Ziemi Świętej, tak  zawsze drogiej d la  
w iernych różnych wyznań, a niezmiernie 
pięknej i  o ryg ina lne j pod względem kra jo
brazu, zabytków, przyrody i  ku ltu ry, wresz
cie zwiedzenie dw u ciekaw ych stolic i  por
tów  po drodze, Stambułu i  Aten.

D la każdego europejskiego turysty, bez 
względu na jego zainteresowania, ta  klasycz

na „podróż na W schód" jest pełna niezwy
k łych  wrażeń tak z punktu w idzenia ku ltu 
ralnego. ja k  i  gospodarczego. Poznanie róż
nych narodów, osobliwych zwyczajów i  róż
norodnego ruchu w  portach i  stolicach 
Wschodu, całe barwne życie dalekich 
m iast —  to n ib y  żywy film . D la ludzi poboż
nych spędzenie świąt w ielkanocnych w  Zie
m i Świętej ma urok głębokiego przeżycia re
lig ijnego i duchowego. D la zw yk łych  tu ry 
stów podróż ta  jest też wypoczynkiem  w  do
skonałych warunkach.

Cena kosztu wycieczki, obejmująca przejazd 
statkiem „Po lon ia" z utrzymaniem w  obie 
strony, w izy  i  paszport, wynosi od zł 375, za
leżnie od ceny kabiny. Podczas przejazdów 
lądowych do Konstancy i  z powrotem, pasa
żerowie korzystają ze zniżki 33% na kole
jach polskich i  33% na rumuńskich. Zapisy 
na wycieczkę w  placówkach Orbisu.

W ycieczka na pokładzie statku polskiego
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Y C I E C Z K I  M O R S K I E

G w iazdor filmowy na polskim  sialku

Słynny aktor łilm o w y  z Hollywoodu, Paul Muni, zna

kom ity odtwórca ro li Pasteura i  innych, przed nakręce
niem nowego film u  „K ana ł Panamski" uda ł się w  po
dróż dokoła św iata. Po zwiedzeniu Egiptu i Palestyny 
Paul M uni w yruszy ł do Grecji na  pokładzie statku 
„Po lon ia". Do kap itana „P o lon ii" sk ierow ał p. M uni 

następujący list:

„Szanowny Panie Kapitanie!

Pozwalam sobie złożyć Panu Kapitanow i i  jego zało
dze serdeczne podziękowanie za trosk liw ą  opiekę i m i

łą  atmosferę, jaką  otoczony byłem  na „Po lon ii". Wzo
row a czystość, doskonała kuchnia, uprzejma obsługa, 
czegóż w ięcej wym agać od statku, gdy na dodatek 

podróż m ija  przy pięknej pogodzie?

leszcze raz dziękuję.
Paul M un i".

Fotografia przedstaw ia Paula M uni z małżonką oraz 
kap itana  statku, intendenta i pierwszego mechanika na 

pokładzie „Po lon ii” .

Po

7

L o s y

ŁATWO SIĘ Z B O G A C I Ć  TEMU,  KTO GRA NA
I sk i e j  P a ń s t w o w e !  Lot er i i  Kl asow

GŁÓWNA WYGRANA CZWARTEJ KLASY WYNOSI
1 . 0 0 0 . 0 0 0  z ł o t y c h

SA  N A D T O  W Y G R A N E  P O  100.000 , 75 .000 . 50 .000 , 25 .000 , 20.000 Z ł.

e i

i w i e l e  i n n y c h .
n a b y w a ć  m o ż n a  u k o l e k t o r ó w  n a  c a ł y m  t e r e n i e  R z e c z y p o s p o l i t e j
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Program wycieczek W ielkanocnych
Korzystając z k ilku  dni świątecznych urządza Orbis 
krótkie, przeważnie 5-dniowe wycieczki zagraniczne do 
najbliższych kra jów  sąsiedzkich.

W y c ie c z k a  do Berlina

Dn. 14.IV. o godz. 22.20 odjazd z W arszaw y (dworzec
G łówny);

„  15.IV. „  8.02 przyjazd do Berlina;
„  19.IV. „  17.43 odjazd z Berlina;
„  20.IV. „  8.28 przyjazd do W arszawy.

Cena uczestnictwa od zł. 87 —  za w pis na paszport, 
w izę i przejazdy I I I  k l. od gran icy niemieckiej (Zbą
szyń) do Berlina i z powrotem. W raz z pe łnym i św iad
czeniami turystycznym i (hotel i utrzymanie podczas po
bytu  w  Berlinie) cena wynosi zł. 243.

W y c ie c zk a  do Budapesztu
Dn. 15.IV. o godz. 7.30 odjazd z W arszaw y 
Dn. 19.IV. o godz. 23.18 przyjazd do W arszawy.
Dn. 15.IV. o godz. 23.32 przyjazd do Budapesztu 
Dn. 19.IV. o godz. 7.02 odjazd z Budapesztu 

T rzydn iow y pobyt w  Budapeszcie mogą wykorzystać 
uczestnicy wycieczki na zwiedzanie pięknej sto licy W ę
g ie r oraz rozryw ki wedle upodobania. Cena udzia łu 
od zł. 99.—  za paszport, w izy  i przejazdy kolejowe 
I I I  k lasą od Petrowic (granica czeska) do Budapesztu 
i  z powrotem, z pe łnym i świadczeniam i turystycznym i 
(hotel i  utrzymanie w  Budapeszcie oraz w  drodze) ca ł
kow ity  koszt wynosi zł. 173.— .

W y c ie c zk a  do Bukaresztu

Dn. 14.IV o godz. 13.30 w y jazd  z W arszaw y (przez 
Lwów)

„  15.IV  „  16.30 przyjazd do Bukaresztu
„  20.IV „  20.30 odjazd z Bukaresztu
„  21.IV „  23.13 przyjazd do W arszawy.

W  czasie pobytu w  Bukareszcie uczestnicy wycieczki
zwiedzą stolicę Rumunii. Możliwe również będą dalsze 
wycieczki z Bukaresztu, ja k  np. do Snagow z przejaz
dem motorówką na wyspę na jeziorze, a lbo do Sinaia,

pięknego uzdrowiska i rezydencji Królewskiej, wreszcie 
do Konstancy, znanego portu nad Morzem Czarnym. 
Cena udzia łu  w  wycieczce do Bukaresztu —  od zł. 97. 
W  cenie tej mieszczą się przejazdy I I I  k lasą od stacji 
granicznej w  Oraseni do Bukaresztu i z powrotem, 
wpis na paszport zbiorowy i  w izy. Natomiast uczest
n icy wycieczki, którzy oprócz podróży korzystają z p e ł
nych świadczeń turystycznych, op łaca ją  za wszystko 
razem cenę ryczałtow ą zł. 165.— za mieszkanie z utrzy
maniem w  pierwszorzędnym hotelu, przeniesienie ba
gażu, opiekę przewodnika podczas zwiedzania miasta.

W y c ie c zk a  do Rygi

Dn. 14.IV  o godz. 17-tej w yjazd  z W arszaw y —  Dwo

rzec G łów ny —  (przez W ilno) 
„  15.IV „  6.42 przyjazd do Rygi
„  19.IV  „  15.50 w y jazd  z Rygi
„  20.IV „  6.48 przyjazd do W arszawy.

W  czasie pobytu w  Rydze, uczestnicy wycieczki zw ie
dzą miasto i port rysk i oraz mogą odbyć wycieczki 
w  piękne okolice nadbałtyckie j stolicy Łotwy. Orbis 
organizuje również pobyty w  pierwszorzędnym hotelu 
z ca łym  utrzymaniem.

Koszt uczestnictwa w  wycieczce —  od zł. 55.— . Cena 
ta obejmuje przejazdy I I  k lasą od stacji granicznej 
Zemgale do Rygi i z powrotem, w pis na paszport i  w i
zy. Uczestnicy, którzy oprócz tego korzystają ze św iad 
czeń turystycznych, ja k  mieszkanie i utrzymanie w  ho
telu, przeniesienie bagażu, opieka przewodnika podczas 
zw iedzania m iasta —  płacą za wszystko razem zł. 110.

W y c ie c z k a  do C zern iow iec
Od 17 do 22 kw ie tn ia , cena od 25 zł.

W y ja z d y  do Londynu

Od 1 do 25 kw ie tn ia  organizuje O rbis w y jazdy  in d y 
w idua lne do Londynu trzema szlakami: 1) v ia  Ostęp, 
da, za cenę zł. 330, 2) v ia  Paryż —  Calais, za zł. 400 
i 3) v ia  Hoek van Holland za zł. 460 przy przejazdach 
kole jowych w  klasie III. Za kl. I I  osobna dopłata.

Uregulowanie komunikacji z Litwą
Wobec naw iązan ia  stosunków dyplomatycznych między 
Polską a  Litw ą, należy spodziewać się w  m ożliw ie nie
d ług im  czasie u regu low ania  kom unikacji kolejowej 
i  lotniczej m iędzy obu państwam i. Um ożliw i to zarów
no bezpośrednie podróże z Polski do Kowna, ja k  przy

w róci dawne szlaki komunikacyjne do Rygi, Tallina  
i Helsinek.

Odległość Kowna od W ilna  w ynosi 103 kilom etry. Na 
razie p rzew idyw ane jest wznowienie kom unikacji kole

jow ej na lin ii W arszaw a —  W ilno  — Landw arów  _
Zaw iasy (stacja graniczna) —  Koszedary —  Kowno. 
Nie pow inna w ięc podróż z W ilna  do Kowna trwać d łu 
żej, niż 2 godziny.

Komunikacja ko le jow a z Polski przez Kowno może mieć 

także znaczenie d la  ruchu tranzytowego podróżnych 
z zachodniej Europy, udających się do Dyneburga 
i Moskwy.
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WYJAZDY I W YCIECZKI ZAGRANICZNE

Na Kongres Eucharysiyczny
Do Budapesztu

znań —  Bydgoszcz —  Częstochowa —  G dy
n ia  —• Katowice —  Kraków, Rynek 41 — 
Leszno —  Lublin  —  Krynica  —  Lwów, PI. 
M ariack i 5; Łódź, P iotrkowska 65; Toruń — 
W ilno, M ickiew icza 16a; Zakopane— Gdańsk 
(Stadtgraben 7); Inow rocław  —  Ostrów W lk. 
— W łocław ek  —  Chorzów.

Przypominamy również, że ceny uczestnic
tw a w  tej jedynej Pielgrzymce zostały ob li
czone jak  najprzystępniej w  4-ch różnych ka
tegoriach po zł 128, zł 175, z ł 200 i  zł 225. 
Zależnie od różnicy tych cen uczestnicy 
pielgrzym i sq lokowani w  Budapeszcie 
w  skromnych kwaterach zbiorowych, w  in 
ternatach, w  pensjonatach i  hotelach mniej 
i  w ięcej w ykw in tnych. Natomiast w  cenie tej 
m ieści się jednakowy d la  wszystkich prze
jazd ko le jow y II I  klasą od gran icy Polski do

W  niedzielę do kościoła... W ęgierskie w ieśniaczki w  pięknych strojach ludowych.

Jedyna polska Pielgrzymka O fic ja lna  na 
XXXIV Kongres Eucharystyczny w  Buda
peszcie w  dniach 24—29 m aja organizowana 
pod Protektoratem J. E. Ks. K ardyna ła  H lon
da, Prymasa Polski, budzi ogromne zaintere
sowanie. D la osób, które dotychczas nie 
zg łos iły  swego udziału, lub nie m og ły  jesz
cze» zdecydować swego uczestnictwa, po
m yślną now iną jest wiadomość, że t e r  m  in 
z a p i s ó w  n a  P i e l g r z y m k ę  z o 
s t a ł  p r z e d ł u ż o n y  d o  d n i a  
1 m a j a .

Zapisy przyjm ują Akcje  Katolickie i  upoważ 
nione p laców ki Orbisu, których spis poda li
śmy w  poprzednim numerze „T u rys tyk i", 
a  obecnie powtarzamy je  po raz drugi:

Warszawa, Ossolińskich 8; M arszałkowska 
98; (Hotel Polonia), A. Jerozolimskie 39; Po-
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WYJAZDY I W YCIECZKI

Starożytny kościół w  Jak, z epoki A rpado w

Budapesztu i z powrotem, pobyt 5-dniowy 
w  Budapeszcie z mieszkaniem i  utrzymaniem 
(zależnie od w ym ienionych kategorii), karta 
leg itym acyjna upoważniająca do zniżkowej 
w izy, zniżki kolejowej oraz zniżkowych opłat 
wstępu podczas zwiedzania muzeów w  Bu
dapeszcie, miejsce siedzące przed w ie lk im  
ołtarzem na g łów nym  placu uroczystości, 
przewiezienie z dworca do hotelu i  z powro
tem, wpis na paszport zbiorowy, w izy wę
gierska i czeska —  oraz opieka przewodnika 
w  czasie trw an ia  p ie lgrzym ki.

Program Kongresu Eucharystycznego, który 
podaliśm y w  poprzednim numerze „T urys ty 
k i" , obejmuje szereg w spania łych uroczysto
ści, w  których uczestniczyć będą m ogli p ie l
grzym i z Polski. Zbiórka pie lgrzym ów nastą
p i w  Katowicach, skąd pie lgrzym ka uda się 
wprost do Budapesztu.

PRZYGOTOW ANIA W  BUDAPESZCIE

Przygotowania na przyjęcie tysięcy p ie lgrzy
mów, zapowiedzianych na Kongres, są pro

wadzone na w ie lką  skalę. O rganizacja prze
wozów, aprow izacji i  urządzenia loka li na 
kw atery zbiorowe odbywa się pod kierun
kiem doświadczonych oficerów sztabowych. 
Dekorację miasta, urządzenie upiększeń itd. 
przeprowadza magistrat m iasta Budapesztu 
pod kontrolą osobistą prezydenta miasta. 
Całością spraw finansowych zarządza dele
gowany w ysoki urzędnik m inisterstwa skar
bu. Służba in form acyjna i megafony instalo
wane są pod nadzorem jednego z dyrekto
rów  Radia węgierskiego. Rząd i instytucje 
m iejskie Budapesztu okazują swe zaintere
sowanie i  poparcie imprezom Kongresowym, 
pragnąc zapewnić im  jak  największe powo
dzenie. Dotychczas zgłoszono przybycie 70 
pociągów specjalnych i  42 p ielgrzym ek gru 
powych, zamówiono ponad 50.000 noclegów 
na czas Kongresu.

Przy organizacji propagandy Kongresu jest 
czynnych 22.000 osób. M ałżonka Regenta 
W ęgier, pani Horthy, czynnie zajmuje się 
sprawam i Kongresu, nad którym  obję ła  pro
tektorat.

ZWIEDZANIE BUDAPESZTU I W IG IER

Dla uczestników p ie lgrzym ki organizowane 
będą także zwiedzania m iasta Budapesztu 
(za osobną opłatą) oraz krótsze i  dłuższe w y 
cieczki do innych miejscowości węgierskich. 
Urządzone będą przejazdy autokaram i po 
mieście z przewodnikiem.

W ycieczki półdniowe (po cenach um iarko
wanych) odbędą się: 1) do górskich miejsco
wości Svabhegy i Janoshegy. 2) do Eszter- 
gom, starodawnego miasta, gdzie zwiedzi się 
katedrę, w ykopa liska i  cieplice, 3) do Sze- 
kesfehervar, m iasta bogatego w  zabytki 
historyczne.

W ycieczki jednodniowe wyruszą do miast 
i  uzdrowisk węgierskich: 1) nad jezioro Ba
laton —  „węgierskie  morze" z przejażdżką 
po jeziorze, 2) do Bugac Puszta, 3) do Eger- 
L illa fiire d  —  Mezokovesd, 4) do Kecskemet 
i  Szeged.

W ycieczki dwudniowe są proponowane:

1) do Eger-L illa fiired i Mezokovesd, 2) do De- 
brecen i  Hortobagy, 3) do Kecskemet —  Bu
gac Puszta i  Szeged. Noclegi będą przygoto
wane w  tych miejscowościach.

10
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Po Kongresie —
bezpośrednio pielgrzymka do Rzymu
Z pie lgrzym ką na Kongres Eucharystyczny 
do Budapesztu połączona jest niemniej 
w span ia ła  okazja udania się do Rzymu. 
Ta druga pie lgrzym ka wyruszy bezpośred
nio po Kongresie Eucharystycznym z Buda
pesztu w  dniu 29 m aja i potrwa do 11 czerw
ca włącznie.
Kto zechce uczestniczyć w  tej drugiej p ie l
grzymce dopłaca do wym ienionych wyżej 
cen jeszcze dalsze zł. 350, lub  zł. 420, wzglę
dnie 450 złotych, zależnie od wym agań w y 
gód i  komfortu w  hotelach lub  na kwaterach 
zbiorowych. Cena ta  obejmuje przejazdy III 
k lasą do Rzymu i  z powrotem do granicy 
Polski, w izy, utrzymanie i  zwiedzanie we
d ług program u pod opieką przewodnika. 
Pielgrzymka uda się do Rzymu, zwiedzając 
po drodze słynne m iasta Ita lii: Wenecję,

Stare klasztory 
i ich malownicze
Chcąc dotrzeć do w span ia łych  starych klasztorów M oł
d a w ii i  Bukowiny, jedziemy naprzód do liną rzeki Bicar. 
Piękno dzikiej p rzyrody poznać tu można na jlep ie j 
idąc pieszo ścieżkami w ydrążonym i w  skałach, two
rzących ściany kory ta  tej rzeki, która w ije  się pod 
przepaściami na głębokości 200— 300 metrów.
Droga skręca w  k ierunku Bicaz, pięknej stacji k lim a
tycznej, skąd można, idąc boczną drogą, dojsc do 
klasztoru w  Durau, wznoszącego się na znacznej w y 
sokości u stóp pasma gór Ceahlau.

Idąc lub  jadąc szosą wzdłuż pięknej do liny Bystrzycy, 
tra fiam y do ładne j i  eleganckiej m iejscowości kąp ie
low ej i  k lim atycznej V a tra  Dornei, położonej uroczo 
przy ujściu Dorny do Bystrzycy. V a tra  Dornei s łyn ie 
nietylko z pięknych okolic, lecz z strojów ludowych 
i  urodziwej ludności.

W  górę rzeki Bystrzycy prowadzi droga do Jacobeni, 
następnie przez Campulung do Gura Hum orului i  do 
Voroneca (są w  obu tych miejscowościach słynne stare 
klasztory, pochodzące z epoki w o jew ody Stefana W ie l
kiego __ ok. 1456 r.). Klasztor w  Voronecu znany jest
z fresków, zarówno zdobiących wewnętrzne, ja k  zew
nętrzne ściany. Zachowały się one doskonale, jako 
wzór oryg ina lne j sztuki o bogatej inw encji artystycznej. 
Z G ura Hum orului wiedzie boczna droga do Klasztoru 
w  Sucevicy (1595 r.). jest to budow la  w arow na, której 
ściany g ra ją  ba rw am i fresków. M ury zewnętrzne 
klasztoru całe pokryte są nieporównanie p ięknym i dzie
łam i sztuki. W  klasztorze przechowywane są ilum ino
wane rękopisy z XV I w ieku.
Przy szosie z V iscovul do Sus, m ijam y monaster Putna 
(1470 r.), gdzie zachow ały się praw dziw e skarby: księgi 
liturgiczne w  złoconych okładkach, w yk ładanych  dro-

Padwę, Florencję, Assyż, w sław iony pam iąt
kam i żywota św. Franciszka. W  Rzymie 
p ie lgrzym i spędzą 4 dni, skąd m ogą zrobić 
prześliczną wycieczkę do Neapolu (dodatko
w a dopłata zł. 57 lub  zł. 66) ze zwiedzaniem 
Pompei, Wezuwiusza, itd.

Droga powrotna prowadzi przez południowe 
N iemcy ze zwiedzaniem M onachium  i  Dre
zna, m iast artystycznych i  zaw ierających 
słynne dzieła sztuki. W  Dreźnie liczne pa
m ią tk i po królach polskich z dynastii saskiej 
zawsze interesują turystów polskich. Piel
grzymka powróci do k ra ju  11 czerwca.

Jest to zupełnie w yją tkow a okazja połącze
n ia  dwu n iezw ykłych uroczystości o charak- 
tetrze re lig ijnym  i odbycia podróży przez k il
ka kra jów  oraz 10 słynnych miast.

gim i kamieniam i, złote i  srebrne kadzielnice, zdobione 
drogocennymi perłam i. Jest tu także jedyna w  święcie 
kolekcja tkanin b izantyjskich i  mołdawskich, pocho
dzących z X IV  i  XV wieku.

Powracając na szosę, trzeba przejechać miasto Storo- 
jinec, aby dostać się do Czerniowiec, stolicy Bukowiny, 
siedziby biskupa obrządku greckiego. Jego w span ia ły  
pa łac stanow i p raw dziw ą ozdobę miasta.

Klasztor w  Gura Hum orului Foto „Rom ania"

okolice w Mołdawii i na Bukowinie
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Przedwiośnie w Tairach
Do 11 kw ie tn ia  trw a  okres tanich pobytów  w  Zakopa
nem, zorganizowanych przez Ligę Popierania Turys
ty k i d la  tych wszystkich, którzy nie b y li w  stanie zw ie
dzić naszych gór zimą.
Karty uczestnictwa LPT,, nabywane w  Orbisie, zaw ie
ra ją  już ryczałtowo opłacony 3-dniowy pobyt w  jed
nym z pensjonatów w  Zakopanem, i  up raw n ia ją  do 
zniżki kolejowej 66% oraz do 40% zniżki taksy k lim a
tycznej. Nadto w  kartach zaw arty  jest kupon, up raw 
n ia jący do wycieczki autobusem do Morskiego Oka, 
lub  ko le jką  linow ą  na Kasprowy W ierch.

Przedwiośnie w  Tatrach należy do najpiękniejszych 
pór roku i  nadaje się specjalnie d la  tych, którzy szu
ka ją  wytchn ien ia  i wypoczynku zdała od gw aru  w ie l
k ich miast.

Wystawy gospodarcze w 1938
w  m aju W ystaw a gospodarstwa domowego w

Lublinie.

w  lipcu  W ystaw a przemysłowo-rolnicza w  Mie
chowie (woj. kieleckie).

w  sierpniu W ystaw a przemysłowo-rolnicza w  Ple
szewie (woj. poznańskie).

we wrześniu W ystaw a regionalna w  W iln ie  (z okazji 
Targów Północnych).

20.IX. — 20.X. W ystaw a regionalna w  Katowicach.

Imprezy turystyczne na Ziemiach Wschodnich
Turyści, uda jący się w  tym  roku na Ziemie Wschodnie, 
będą m ie li okazję korzystania z szeregu interesujących 
imprez turystycznych i ku ltu ra lnych  o charakterze re
gionalnym  i  ludowym , organizowanych przy współu
dziale Towarzystwa Rozwoju Ziem Wschodnich. Oto 
najważniejsze z nich:

W  pierwszej po łow ie  m aja —  „W iosna w  Zaleszczy
kach" —  akcja wypoczynków i wycieczek wiosennych.

W  końcu m aja —  „Tydzień M ickiew iczow ski" w  Nowo
gródku.

Od 15 czerwca do 20 września „Lato na Ziemiach 
W schodnich" —  akcja masowych w yjazdów  na le tn i
ska.

W  dniach 3— 5 lipca  —  „Rocznica Kościuchnówki".

W  końcu lipca — „T a rg i Futrzarskie" w  W iln ie.

W  drugiej po łow ie sierpnia —  „D n i Polesja”  w  Piń
sku —  uroczystości regionalne.

W  pierwszej połow ie września —  „Ta rg i W ołyńskie " 
w  Równem.

W  drugie j po łow ie września —  „W inobran ie" w  Za
leszczykach —  uroczystości regionalne.

Od 30 października do 2 listopada —  „Zaduszki na 
Rossie" w  W iln ie .

Na uroczystości wymienione, na ta rg i bądź w  okresie 
zjazdów będą stosowane u ła tw ien ia  komunikacyjne, 
zniżki kolejowe d la  turystów itd. Urozmaicony p ro 
gram tych imprez pow inien być dużą zachętą do po
znawania naszych pięknych i  o ryg ina lnych ziem wscho
dnich oraz miast, pełnych pamiątek narodowych.

ZIMĄ GÓRY, MORZE LATEM

p o zn a s z , jeżdżąc  500 FIATEM

1-SZE MIEJSCE 
W  S W O J E J  
K A T E G O R I I  
5-TE i 6-TE MIEJ 
SCE W  OGÓL 
NEJ K L A S Y F I  
KACJI W  I-YM  
POLSKIM ZIMO  
W YM  R AIDZIE  
T U R Y S T Y C Z  
NYM T U R I N G  

KLUBU
56
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B A N K

P olska K a s a  O p ie k i S. A .
(B A N K  P. K. O.)

CENTRALA: WARSZAWA, ul. Jasna Nr 9 (gmach P. K. O.)
T E L E F O N Y :  271-77. 525-08. 692-52  
A dres telegraficzny: „BA NK PEK AO "

GŁÓWNE PLACÓWKI ZAGRANICZNE:
F R A N C J A :

A R G E N T Y N A :

P A L E S T Y N A :

STANY ZJEDNOCZONE 
AMERYKI PÓŁNOCNEJ:

Oddzia ł w  P A R Y Ż U ,  Paryż V III, 31, rue Jean Goujon 
(gmach w łasny)
Ekspozytury: Lens, 2/4, rue Séraphin Cordier (gmach w łasny)
Metz, 18, rue des Augustins 
Montceau-les-Mines, 7, rue Rouget de l'Is le  
Banco Polaco Polska Kasa O pieki S. A.
BUENOS AIRES, Av. Tucuman Nr. 462/466 (gmach w łasny) 
Ekspozytura M iejska C. Corrientes 2700 
Agencja Objazdowa Berisso
Agencja na s /s  „Kościuszko" i  s /s  „P u łask i" (między Monte
video i  Buenos Aires)
Oddzia ł w  TEL-AVIV, A llenby  str. 88 
Ekspozytura w HAJFIE, Shapiro Str.

Biuro Przekazowe G dynia Am erica Line Inc. NEW YORK, 
32 Pearl Street

BANK P.K.O. POSIADA OGÓŁEM 26 PLACÓWEK ZAGRANICZNYCH.
B A N K  P. K. O. 
W Y D A J E

W Y K O N Y W A

K U P U J E

Z A Ł A T W I A

S K U P U J E

U D Z I E L A

P R Z YJ  M  UJ E

C H R O N I  

U D Z I E L A  

PRZEPROWADZA 
B A N K  P. K. O.

w  ramach przepisów dewizowych
akredytyw y i  czeki kompensacyjno - turystyczne na Francję, 
Jugosławię, Bułgarię, Czechosłowację, Rumunię, W łochy etc., 
przekazy pieniężne do Palestyny, Francji, A m eryk i i  innych 
kra jów
wszelkie w a lu ty  i czeki zagraniczne oraz travelers czeki 
(American Express Company) w  dolarach i funtach 
inkaso weksli, dokumentów, konosamentów e t c , 
dewizy pochodzące z eksportu polskiego
kredytów  pod zastaw papierów wartościowych, kredytów 
emigrantom,
w k ła d y  na książeczki, rachunki bieżące za pośrednictwem 
Oddzia łów  zagranicznych,
wychodźców oraz swoich k lientów  przed wyzyskiem  i stratą, 

bezpłatnie in fo rm acji i  porad, 
wszelkie tranzakcje bankowe w  ramach statutu 
zastępuje na  terenie Francji, Palestyny i Am eryki

Poczlowcę Kasą Oszcządności (P. K. O.)
Zwracamy uwagę P. T. Eksporterom na n asze  O d d z i a ł y  

we Francji, Palestynie i Argentynie.
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F O R M A C I E  T U R Y S T Y C Z N E

Targi Przem ysłow o-Handlow e w Polsce 1938
Daty najważniejszych Targów gospodarczych w  roku 
bieżącym zostały już ustalone przynajm niej w  p rzyb li
żeniu. Odbędą się one w  następującej kolejności:

M A J
1 —  8 POZNAŃ —  Międzynarodowe Targ i Po

znańskie.
22.V  — 6.VI KATOWICE —  Międzynarodowe Targi 

Śląskie.

C Z E R W I E C
GDYNIA — Targi Gdyńskie.

26.VI— I0 .V II NOWE (woj. pomorskie) —  Targi me
blowe.

L I P I E C
W ILNO — Targi Futrzarskie.

S I E R P I E Ń
KA LW AR IA  ZEBRZYDOWSKA (woj. k ra 
kowskie) —  Targi meblowe.
PIŃSK —  Jarmark Poleski.

W R Z E S I E Ń
3 —  9 ŻNIN (woj. poznańskie) — Targi Pa

łuckie.
3 —  13 LW ÓW  —  Targi Wschodnie.

21 —  23 POZNAŃ —  Targ i jęczmienne.
11 —  25 RÓWNE —  Targi W ołyńskie.

W ILNO —  Targi Północne.

L I S T O P A D

W ARSZAW A —  Jarmark nasienny. 

G R U D Z I E Ń
W ARSZAW A —  Kiermasz Kupiecki. 

Wszystkie te Targi, gromadzące liczną klientelę kup 
ców i przemysłowców, producentów i  nabyw ców  z ca
łe j Polski i  z zagranicy —  są równocześnie okazją z ja 
zdu turystów, zainteresowanych rozwojem w ytwórczo
ści kra jow ej lub  fo lklorem  różnych okolic. W  czasie 
Targów urządzają m iasta szereg a trakcyj ku ltura lnych, 
oraz rozryw kow ych d la  licznie p rzybyw a jących  gości.

Targi
W rocław skie

4 - 8  MAJ 1938

Zw ied zen ie  Targów  W roc ław skich  
jest znakom itą  okazją  zapoznan ia  
się z w yn alazczo ścią  n iem iecką . 
Przekonajcie  się o dobroci now ych  
surow ców  i z nich w yp ro du ko w an ych  
tow arów . Podaż artyku łó w  techni

cznych w zrosła w yb itn ie

Adres: Breslau 16, M essegelande

57

Najlepsze ciastka w Warszawie

w C u k i e r n i a c h

G .G . LARDELLI
ul .  W i e r z b o w a  2 

u l .  P o l n a  3 0  

al. Je ro zo l im sk ie  3 5

naprzeciw  D w orca G łów n.

Rendez - vous
eleganckiego świata stol icy

27

D w ie  now e p la có w k i O rbisu w  W a rs za w ie

Dla w ygody publiczności zostały otwarte dw ie nowe 
agencje Polskiego Biura Podróży O rbis w  W arszaw ie, 
w  najbardziej dogodnych punktach stolicy: p rzy ul. 
M arszałkowskiej 50 (tel. 990-21) oraz przy ul. Nowy 
Świat nr. 19.

P R O S Z E K  O C

BÓLU GfcOWY
DLA DOROSŁYCH, ZE ZN AK.FABA.

KO W ALSKI NA

PR ZEZIĘB IE N IU  
GRYPIE! KATARZE
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WARSZAWA, ul. FREDRY 12
vis-a-vis O G R O D U  S A S K I E G O

T e l.  C e n t r a l a  5 - 4 8 - 0 0  

A d res te leg r.: B r ü h lo te l  W a r s z a w a

H O T E L  B R Ü H L  m a n a jp ię k n ie js z e  i n a js p o k o jn ie j 

sze p o ło ż e n ie  w  W a rs z a w ie .  C e n t r a ln e  o g rz e w a n ie ,  

w o d a  b ie zq ca  z im na  i g o rq c a ,  t e le fo n  w  każd ym  

po ko ju ,  p o k o je  od  zł. 6 . 5 0  -----

O R B I S
tpROSZKI^#. £*

sprzedaje ^ K C d lltr / r
b ile ty

ko le jow e

tASTOSOWANir

GRYPA PRZEZIĘBIENIE  
BÓLE GŁOWY ZEBÛW tp

no k ilk a  dni 

naprzód

U dając ORyoinaiwyCh PB05IK0W . . . .  i.KOGUTKIlM

aOYŻ SA JUŻ NAŚLAOOWNICTWA 
0*v*eu»ŁNi PROSZKI .MiafltNO-WtRVft»'N‘ ł  KOOtfntlia

P»o»r«'.Mi<ł«eNO-NtHvasiN* »a *«r • "  !* 8l-‘ T160ł

Srbjedomi
ELI KSIR • PROSZEK i PASTA 

DO ZĘBÓW

NA Ś W I Ę T A

p o d  p r o s i a k a  

pijcie Koniaki i Wódki

„ S U C H O W O L A "
8
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W sp o m n ie n ia  z R a idu N arc ia rsk iego
Uczestnicy tegorocznego kolejowego ra idu narciarskiego, 
dziennikarze zagraniczni, piszą obecnie swe wspom
nienia w  formie a rtyku łów , felietonów i repor
taży z Polski. Holenderski dziennikarz, red. Loo- 
man umieścił w  dzienniku „De Telegraf" (20 lutego) 
obszerny reportaż, ilustrow any zdjęciami fotograficz
nym i pod tytułem: „Pociągiem narciarskim  przez Pol
skę —  Sport, przyjemność i fo lk lo r".

Holenderskiemu dziennikarzowi podoba się szczególnie 
Huculszczyzna, pierwotna oryginalność jej mieszkań
ców, w o li Worochtę i Sławsko, niż Krynicę i Zakopane 
s ich komfortem. Poświęca jednak w iele miejsca Kas
prowemu, o którym  m ów i z zachwytem... Red. Looma- 
now i nie zbywa na dowcipie, to też przytacza on za
bawne obrazki, zaobserwowane w  czasie podróży, 
a między w ierszami wyczytać można tu i owdzie k ry 
tykę tego, co niekoniecznie podobało mu się w  Polsce.
Jest to jednak k ry tyka  pełna życzliwości i  dobrodusz- 
ności.
W ęgierski dziennikarz, dr. Hollo, w yd rukow a ł intere
su jący a rtyku ł w  piśmie „V irra d a t"  (dn. 14 lutego) 
pt. „Do Polski cudownym pociągiem", stw ierdzając, że 
ra id  narciarski jest pokazem Karpat polskich i  p rzy
kładem, co można zrobić z pociągu. Podróż po Polsce 
w yd a ła  się dziennikarzowi węgierskiemu, „ ja k  z ba jk i 
w y ję ta "; w yraża on- życzenie, aby M inisterstwo Komu
n ikac ji organizowało więcej tego rodzaju pociągów.

O rbis ko lpo rtu je  po lsk ie  broszury tu rys ly - 
czne w  ca łym  św iec ie
Na sezon letni M inisterstwo Komunikacji, W ydz ia ł Tu
rys tyk i, przeznaczyło znaczne ilości broszur i  ulotek 
o Polsce w  językach obcych do rozkolportowania za
granicą. G łów ną akcję kolportażową i rozdzielczą po
w ie rzy ło  M inisterstwo Orbisow i, mającemu swe p la 
ców k i w  krajach europejskich, w  Stanach Zjednoczo
nych, oraz w  Palestynie. Oprócz broszur, in form ują
cych ogólnie o Polsce, jako terenie turystycznym, roze
słane będą w ydaw n ic tw a  M inisterstwa Komunikacji 
o  W arszaw ie i Łowiczu, o Krakowie, Zakopanem, K ry
n icy  i Żegiestowie, o Gdyni, o Biskupinie, oraz skoro
w idz hotelowy i mapa obrazkowa Polski. Poza tym 
kolportaż obejmie szereg artystycznych p lakatów  z w i
dokami W arszawy, Poznania, Łowicza, Zakopanego, 
K rakow a itd.

Ogólna ilość tych w ydaw n ictw , przeznaczonych na se
zon letni d la  zagranicy wynosi około 270.000 egzem
plarzy, nie licząc drobnych ulotek.

r
D la  iu rys iów  obcych
W  celu poinform owania turystów obcych o w arunkach 
zw iedzan ia  Polski w yd a ją  kolejno p laców ki zagranicz
ne Orbisu broszurki o turach wycieczkowych po Polsce. 
Broszurki te zaw iera ją  praktyczne szczegóły zwiedzać, 
podczas tur parodniowych i parotygodniowych. Bro
szurki o turach wycieczkowych po Polsce ukaza ły się 
już  w  w ydaniach angielskich d la  turystów am erykań
skich i angielskich, staraniem placówek Orbisu w  No
w y m  Jorku i w  Londynie. Nad przygotowaniem da l
szych broszurek pracu ją  obecnie delegatura Orbisu 
w  Amsterdamie i oddział w  W iedniu.

O rosnącym zainteresowaniu turystyką do Polski 
św iadczy fakt, że po raz pierwszy umieszczono w  mię
dzynarodowym  kalendarzu turystycznym, wychodzą
cym w  Nowym Jorku pt. „The Tourist s A lm anac także 
najważniejsze polskie imprezy turystyczne.

F ilm  p o lsk i w  Ło iw ie
Polski film  turystyczny „Śniegi w  Polsce" b y ł w y 
św ie tlany w  miastach łotewskich z dużym powodze
niem. W  Rydze, Jelgavie, i  L iepaja oglądało ten film  
w ie le  tysięcy amatorów kina  i tu rystyki.

%
;  l i k i i i t i t i  -

F rancusk i pokaz film o w y
O dbył się w  W arszaw ie w  Instytucie Francuskim 
w  dniu 16 marca c iekaw y pokaz film ów  komunikacyj- 
no-turystycznych francuskich. Pokaz zorganizowany 
b y ł staraniem Francusko-Polskiego Koła Inżynierów 
C yw ilnych  i Koła Inżynierów  Komunikacji pod protek
toratem Instytutu Francuskiego w  W arszaw ie i przy 
współudziale Francuskiego Urzędu Turystycznego.

Ze strony tych instytucyj przem aw iali pp. Jean Fabre, 
w icedyrektor Instytutu Francuskiego i prof. dr. St. Ku
nicki, prezes Francusko-Polskiego Koła Inż. Cyw.

W yświetlono dw a film y  pt. „S tacja Doświadczalna dla 
parowozów sieci francuskich w  V itry  sur Seine" i „Pa
ryż z biegiem w ody".

Na pokaz p rzyby ła  liczna publiczność i przedstawiciele 
instytucyj polskich i  francuskich, manifestując żywe 
zainteresowanie d la  współpracy polsko-francuskiej 
w  dziedzinie kom unikacji i  tu rystyki.

Zniżki ko le jo w e  na „D n i K ra ko w a "
W  dniach 3— 24 czerwca przysługuje uczestnikom ma
sowego zjazdu pod hasłem „D n i K rakow a" oraz „Fes- 
tiva lu  Sztuki Polskie j" specjalna zniżka przyznana 
przez Ministerstwo Komunikacji na kolejach w  wyso
kości 50%. Zniżka będzie udzielana osobom, posia
dającym  ka rty  uczestnictwa, które będzie można na
byw ać w  placówkach Orbisu. W  drodze do Krakowa 
uczestnicy będą op łaca li pe łną cenę b ile tu kolejowego, 
a z powrotem przejazd będą m ieli zapewniony bez
p ła tny, za okazaniem bile tu do Krakowa i ka rty  uczes
tnictwa.

Uczestnicy „D n i K rakow a" p rzybyw a jący z zagranicy 
muszą zaopatrzyć się w  karty  uczestnictwa w  polskich 
placówkach konsularnych oraz w  zagranicznych p la 
cówkach Orbisu.

K arty  uczestnictwa upoważniają do otrzymania w  kon
sulatach polśkich bezpłatnej w izy oraz 50% zniżki ko
lejowej na przejazd od gran icy polskiej do Krakowa, 
ja k  również do dalszych dowolnych pięciu przejazdów 
po Polsce, ze zniżką 50%.

Po przyjeździe do Krakowa należy się zgłosić do b iura  
Polskiego Związku Turystycznego ul. Lubicz L. 4 (na
przeciw Dworca), gdzie otrzymuje się za opłatą zł 4.—  
poświadczenie udzia łu  w  zjeździe na „D ni K rakow a". 
Bez tego poświadczenia karta  uczestnictwa nie jest 
ważna do uzyskania u lg  ko le jowych na przejazd po 
Polsce, oraz na przejazd z powrotem do granicy. Przy
jazd do Polski może nastąpić najwcześniej od dnia 30 
m aja 1938 r. W yjazd  z powrotem może nastąpić przez 
dowolną stację graniczną, nie później ja k  do dnia 30 
czerwca 1938 r.

Oprócz zniżek kolejowych, posiadacze kart uczestnic
tw a  korzystają z zniżkowych cen wstępu na w ystaw y, 
uroczystości, w idow iska, koncerty, odbywające się 
w  ramach „D n i K rakow a" i „Festiva lu  Sztuki Polskiej". 
Szczegółowe informacje o tych zniżkach będą podane 
później.

Turystyczne p o g a d a n k i ra d io w e  d la  za
g ra n icy
Staraniem -Orbisu wygłaszane są w  Polskim Radio po
gadanki turystyczne o Polsce w  językach obcych w  ce
lu  zainteresowania cudzoziemców przyjazdam i i w y 
cieczkami do Polski. Na najbliższe miesiące program  
pogadanek przew iduje następujące tematy: Poznań 
i  Targ i M iędzynarodowe (w jęz. niemieckim). Dni K ra
kow a (w jęz. francuskim  i  niemieckim), G óry i morze 
polskie (w jęz. węgierskim), Góry polskie (w  jęz. an
gielskim), Lw ów  i Targi W schodnie (w jęz. rumuń
skim), Zima w  Polsce (w  jęz. francuskim  i angielskim). 
Tematy pogadanek są przystosowane do zaintereso
w ań turystów  poszczególnych krajów .
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PO LSK IE  B IU R O T U U K U i I

ORBI S
S P R Z E D A J E  B I L E T Y

KOLEJOWE •  OKRĘTOWE •  SAMOLOTOWE •  MIEJSCA SYPIALNE -  
KRAJOWE I ZAGRANICZNE •  KARTY UCZESTNICTWA NA POCIĄGI 
POPULARNE I ZJAZDY MASOWE •  BILETY TRAMWAJOWE •  BILETY 
TEATRALNE •  WIDOWISKOWE iip. •  PO CENACH NOMINALNYCH

O R G A N I Z U J E  W Y C I E C Z K I

GRUPOWE I INDYWIDUALNE •  KRAJOWE I ZAGRANICZNE •  LĄDOWE •  
MORSKIE •  LOTNICZE •  POBYTY WYPOCZYNKOWE I KURACYJNE

OBSŁUGUJE IMPREZY M A S O W E

PIELGRZYMKI •  KONGRESY •  ZJAZDY KRAJOWE I ZAGRANICZNE

ZAŁATWIA SPRAWY PODRÓŻNICZE

FORMALNOŚCI PASZPORTOWE I CELNE •  CZYNNOŚCI BANKOWE 
ZWIĄZANE Z PODRÓŻĄ (CZEKI PODRÓŻNICZE, AKREDYTYWY iip.) •  
REZERWACJĘ HOTELI •  EKSPEDYCJĘ I UBEZPIECZENIE BAGAŻU

I N F O R M U J E  B E Z P Ł A T N I E

WE W S Z Y S T K I C H  S P R A W A C H ,  Z W I Ą Z A N Y C H  Z P O D R Ó Ż Ą

P O N A D  100 P L A C Ó W E K  W  KRAJU I Z A G R A N IC Ą

P R I N T E D  I N  P O L A N D


